

**Lucrări de reparație a străzilor din  
comuna Cruzești, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 5**  
**str. Ștefan cel Mare și Sfânt**

**Valoarea de deviz 320 483 lei**

Intocmit in prețuri curente 16.04.2019

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                              | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                    |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>6. str. Ștefan cel Mare. Capitolul 1. Reparația drumului</b>                                                                                                                                                    |        |                                                |                                          |                        |
| 1         | DI109                             | Decaparea mecanizată a<br>imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                         | m3     | 176,00                                         | 269,92<br>92,26                          | 47 505,92<br>16 237,76 |
| 2         | TsC03G1                           | Săpătura mecanică cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere internă și comandă<br>hidraulică, în pământ cu umiditate<br>naturală, descărcare în<br>autovehicule teren cat. III (asfalt,<br>pietris) | 100 m3 | 0,70                                           | 631,25<br>0,00                           | 441,87<br>0,00         |
| 3         | TsI50A5                           | Transportarea pământului cu<br>autobasculantă de 5 t la distanță<br>de 5 km                                                                                                                                        | t      | 140,00                                         | 19,17<br>0,00                            | 2 683,80<br>0,00       |
| 4         | DA12B                             | Strat de fundație sau reprofilare<br>din piatră spartă, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanică, executat cu<br>impanare fără innororire (50% de<br>la scoaterea pietrisului existent)                            | m3     | 22,00                                          | 336,63<br>34,60                          | 7 405,86<br>761,20     |
| 5         | DA12B                             | Strat de fundație sau reprofilare<br>din piatră spartă, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanică, executat cu<br>impanare fără innororire                                                                          | m3     | 22,00                                          | 336,63<br>34,60                          | 7 405,86<br>761,20     |
| 6         | DI107                             | Amorsarea suprafețelor straturilor<br>de bază în vederea aplicării unui<br>strat de beton asfaltic                                                                                                                 | t      | 0,106                                          | 7 487,58<br>0,00                         | 793,68<br>0,00         |
| 7         | DB19G<br>k=2                      | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregat mare, executată la cald, în<br>grosime de 12,0 cm, cu asternere<br>mecanică                                                                                           | m2     | 176,00                                         | 293,14<br>3,46                           | 51 592,64<br>608,96    |
| 8         | DI107                             | Amorsarea suprafețelor straturilor<br>de bază în vederea aplicării unui<br>strat de beton asfaltic                                                                                                                 | t      | 0,053                                          | 7 487,58<br>0,00                         | 396,84<br>0,00         |
| 9         | DB16H                             | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregate marunte, executată la<br>cald, în grosime de 4,0 cm, cu                                                                                                              | m2     | 176,00                                         | 120,22<br>2,88                           | 21 158,72<br>506,88    |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                   | 4  | 5      | 6                | 7                                      |
|----|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|----------------------------------------|
|    |              | asternere mecanica                                                                                                  |    |        |                  |                                        |
|    |              | <b>Total str. Stefan cel Mare. Capitolul 1. Reparatia drumului<br/>Inclusiv salariu</b>                             |    |        |                  | <b><u>139 385,19</u><br/>18 876,00</b> |
|    |              | <b>7. Capitolul 2 Tamponarea gaurilor</b>                                                                           |    |        |                  |                                        |
| 10 | DI155A       | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm | m2 | 450,00 | 25,08<br>2,01    | 11 286,00<br>904,50                    |
| 11 | TsI50A5      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                               | t  | 42,75  | 19,17<br>0,00    | 819,52<br>0,00                         |
| 12 | DI107        | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                        | t  | 0,27   | 7 487,58<br>0,00 | 2 021,65<br>0,00                       |
| 13 | DB16H k-1,25 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica  | m2 | 450,00 | 148,18<br>2,88   | 66 681,00<br>1 296,00                  |
|    |              | <b>Total Capitolul 2 Tamponarea gaurilor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                   |    |        |                  | <b><u>80 808,17</u><br/>2 200,50</b>   |

|  |  |                                          |        |                      |
|--|--|------------------------------------------|--------|----------------------|
|  |  | Total                                    | lei    | 220 193              |
|  |  | Fondul social si asigurarea medicala     | 22,5 % | 4 742                |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 7 %    | 10 227               |
|  |  | Cheltuieli directe                       |        | 235 162              |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 9,2 %  | 21 635               |
|  |  | Total                                    |        | 256 797              |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 4 %    | 10 272               |
|  |  | Total                                    |        | 267 069              |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 53 414               |
|  |  |                                          |        | <b>320 483</b>       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b><u>21 076</u></b> |

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a străzilor din  
comuna Cruzești, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №5**

**Valoarea de deviz 320 483 lei**

Intocmit in prețuri curente 16.04.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|---------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 26,3656  | 57,66 | 1 520,24      |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 41,8600  | 57,66 | 2 413,65      |
| 3. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 297,3050 | 57,66 | 17 142,61     |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>21 076</b> |

**Materiale:**

|    |                 |                                                          |    |         |          |                |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------|----|---------|----------|----------------|
| 1. | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari     | t  | 49,6320 | 998,20   | 49 542,66      |
| 2. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte  | t  | 69,4190 | 1 190,00 | 82 608,61      |
| 3. | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 8,9320  | 183,04   | 1 634,92       |
| 4. | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 53,6360 | 166,66   | 8 938,98       |
| 5. | 23203226000401  | Bitum                                                    | t  | 0,4419  | 7 238,91 | 3 198,87       |
| 6. | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 14,4000 | 12,70    | 182,88         |
|    |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |         |          | <b>146 107</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                  |      |          |        |               |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|---------------|
| 1.  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                             | h-ut | 136,4000 | 220,71 | 30 104,84     |
| 2.  | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                              | h-ut | 8,1900   | 874,65 | 7 163,38      |
| 3.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0,1287   | 105,00 | 13,51         |
| 4.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 5,2096   | 346,25 | 1 803,83      |
| 5.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 4,7082   | 321,18 | 1 512,18      |
| 6.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 16,0602  | 171,78 | 2 758,82      |
| 7.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 4,7082   | 542,16 | 2 552,60      |
| 8.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 1,8200   | 242,79 | 441,88        |
| 9.  | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                  | h-ut | 8,1628   | 180,86 | 1 476,32      |
| 10. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 19,3715  | 180,86 | 3 503,53      |
| 11. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 8,8500   | 189,73 | 1 679,11      |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |          |        | <b>53 010</b> |

|              |            |                |
|--------------|------------|----------------|
| <b>Total</b> | <b>lei</b> | <b>220 193</b> |
|--------------|------------|----------------|

|                                      |        |         |
|--------------------------------------|--------|---------|
| Fondul social si asigurarea medicala | 22,5 % | 4 742   |
| Cheltuieli de transport              | 7 %    | 10 227  |
| Cheltuieli directe                   |        | 235 162 |
| Cheltuieli de regie                  | 9,2 %  | 21 635  |
| Total                                |        | 256 797 |
| Beneficiu de deviz                   | 4 %    | 10 272  |
| Total                                |        | 267 069 |
| TVA                                  | 20 %   | 53 414  |

**Total deviz:**

**320 483**

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a străzilor din  
comuna Cruzești, mun. Chișinău****Investitor Primăria comunei Cruzești****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                           | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|----------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|          |                             | <b>6. str. Stefan cel Mare. Capitolul 1. Reparatia drumului</b>                                                                                                                                   |        |                                        |                      |                        |
| 1        | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                           | m3     |                                        |                      | 269,92                 |
|          |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 92,26                  |
|          | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                          | h-om   | 1,6000                                 | 57,66                | 92,26                  |
|          | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0191                                 | 346,25               | 6,61                   |
|          | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,7750                                 | 220,71               | 171,05                 |
| 2        | TsC03G1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (asfalt, pietris) | 100 m3 |                                        |                      | 631,25                 |
|          |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 0,00                   |
|          | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                       | h-ut   | 2,6000                                 | 242,79               | 631,25                 |
| 3        | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                             | t      |                                        |                      | 19,17                  |
|          |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 0,00                   |
|          | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,1060                                 | 180,86               | 19,17                  |
| 4        | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (50% de la scoaterea pietrisului existent)                       | m3     |                                        |                      | 336,63                 |
|          |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 34,60                  |
|          | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,6000                                 | 57,66                | 34,60                  |
|          | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                              | m3     | 0,2030                                 | 183,04               | 37,16                  |
|          | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                              | m3     | 1,2190                                 | 166,66               | 203,16                 |
|          | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0420                                 | 346,25               | 14,54                  |
|          | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                  | h-ut   | 0,2580                                 | 171,78               | 44,32                  |
|          | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0150                                 | 189,73               | 2,85                   |
| 5        | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire                                                                  | m3     |                                        |                      | 336,63                 |
|          |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 34,60                  |
|          | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,6000                                 | 57,66                | 34,60                  |
|          | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                              | m3     | 0,2030                                 | 183,04               | 37,16                  |
|          | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                              | m3     | 1,2190                                 | 166,66               | 203,16                 |
|          | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0420                                 | 346,25               | 14,54                  |
|          | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                  | h-ut   | 0,2580                                 | 171,78               | 44,32                  |
|          | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0150                                 | 189,73               | 2,85                   |
| 6        | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                      | t      |                                        |                      | 7 487,58               |
|          |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 0,00                   |
|          | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                                             | t      | 1,0300                                 | 7 238,91             | 7 456,08               |
|          | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3000                                 | 105,00               | 31,50                  |
| 7        | DB19G k=2                   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 12,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                   | m2     |                                        |                      | 293,14                 |
|          |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 3,46                   |
|          | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,0600                                 | 57,66                | 3,46                   |
|          | 111100010001310             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                              | t      | 0,1410                                 | 998,20               | 281,50                 |
|          | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0079                                 | 171,78               | 1,36                   |
|          | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0079                                 | 321,18               | 2,54                   |
|          | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0079                                 | 542,16               | 4,28                   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                   | 4    | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
|    |                 | term. 92 cp                                                                                                         |      |        |          |                  |
| 8  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                        | t    |        |          | 7 487,58<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                               | t    | 1,0300 | 7 238,91 | 7 456,08         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                      | h-ut | 0,3000 | 105,00   | 31,50            |
| 9  | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica  | m2   |        |          | 120,22<br>2,88   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                          | h-om | 0,0500 | 57,66    | 2,88             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                             | t    | 0,0940 | 1 190,00 | 111,86           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                    | h-ut | 0,0053 | 171,78   | 0,91             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                 | h-ut | 0,0053 | 321,18   | 1,70             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                        | h-ut | 0,0053 | 542,16   | 2,87             |
|    |                 | <b>7. Capitolul 2 Tamponarea gaurilor</b>                                                                           |      |        |          |                  |
| 10 | DI155A          | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm | m2   |        |          | 25,08<br>2,01    |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                            | h-om | 0,0349 | 57,66    | 2,01             |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                            | m3   | 0,0320 | 12,70    | 0,41             |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                 | h-ut | 0,0182 | 874,65   | 15,92            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                       | h-ut | 0,0182 | 189,73   | 3,45             |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                     | h-ut | 0,0182 | 180,86   | 3,29             |
| 11 | TsI50A5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                               | t    |        |          | 19,17<br>0,00    |
|    | 3410540000006   | Autobasculanta-5t                                                                                                   | h-ut | 0,1060 | 180,86   | 19,17            |
| 12 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                        | t    |        |          | 7 487,58<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                               | t    | 1,0300 | 7 238,91 | 7 456,08         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                      | h-ut | 0,3000 | 105,00   | 31,50            |
| 13 | DB16H k-1,25    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica  | m2   |        |          | 148,18<br>2,88   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                          | h-om | 0,0500 | 57,66    | 2,88             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                             | t    | 0,0940 | 1 190,00 | 139,82           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                    | h-ut | 0,0053 | 171,78   | 0,91             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                 | h-ut | 0,0053 | 321,18   | 1,70             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                        | h-ut | 0,0053 | 542,16   | 2,87             |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**I. Orlovscăia**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.